
Приложение 5 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА «ЯКТЫЛЫК» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТОВ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

 

 

 Номер документа Дата 

составления 

 

ПРИКАЗ 

    206 - од 01.08 2024г. 

 

 

О создании отряда юных инспекторов движения (ЮИД) 

 

В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма, формирования у школьников активной 

позиции в проведении работы по ПДД и БДД, профилактике ДДТТ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать отряд юных инспекторов движения (ЮИД) в 2024-2025 учебном 

году из числа учащихся 4 «А», «В» классов 

2. Утвердить Положение о школьном отряде юных инспекторов движения 

(Приложение № 1). 

3. Руководителю отряда юных инспекторов движения (ЮИД)  

Галимова Л.Н. 

3.1. Составить календарно-тематическое планирование работы отряда 

юных инспекторов движения (ЮИД) согласно Положению о 

школьном отряде юных инспекторов движения. 

3.2. Вести учет посещаемости занятий учащимися. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Хаметову А.А. 

 

Директора МБОУ Школа «Яктылык»      _________               Газизов Р.Р. 
                                                                                                    личная подпись                             расшифровка подписи 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Галимова Л.Н.________________________ 

Хаметову А.А._____________________ 

 

 



Приложение 5 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отряде юных инспекторов движения 

в МБОУ Школа «Яктылык» 

1.     Общее положение 

1.1.Отряд юных инспекторов движения (далее ЮИД) - добровольное 

объединение школьников, которое создается с целью формирования у детей 

специальных знаний, умений, практических навыков безопасного поведения 

на дороге, воспитания у них гражданственности и ответственности, 

вовлечения школьников в работу по пропаганде безопасного поведения на 

дорогах и улицах среди детей младшего и среднего возраста. 

1.2. Основными задачами отряда ЮИД являются: 

- активное содействие школе в воспитании учащихся как законопослушных 

участников дорожного движения, выработке у школьников активной 

жизненной позиции; 

- изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах; 

- овладение навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного 

движения; 

- участие в профилактической работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма; 

- овладение навыками оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях. 

1.3. Отряд ЮИД создается на базе МБОУ Школы «Яктылык» из числа 

обучающихся школы. Деятельность отряда ЮИД регламентируется 

настоящим положением и приказом МБОУ Школы «Яктылык»  (Приказ №    

- од от 01.08.2021г.). 

1.4. Руководство работой отряда ЮИД, осуществляется руководителем, 

который выбирается из числа педагогических работников МБОУ Школы 

«Яктылык». 

1.5. Отряд ЮИД  имеет собственную атрибутику (девиз, речевка, гимн, 

эмблема). 

2. Структура и организация работы отрядов ЮИД 

2.1. Членами отряда ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 лет, 

изъявившие желание активно участвовать в работе отряда ЮИД. 

2.2. Прием в члены отряда ЮИД производится, на основании письменно- 

го заявления на имя руководителя отряда ЮИД (приложение 1). 

2.3. Минимальная численность отряда ЮИД должна быть не менее 10 

человек. 

2.4. Структура отряда ЮИД включает в себя: 

- штаб отряда ЮИД (командир отряда ЮИД, зам. командира отряда ЮИД, 

командиры отделений по направлениям деятельности); 

- отделения по направлениям деятельности (учебнаяая, информационно- 

пропагандистская, шефская, патрульно-рейдовая, культурно-досуговая). 

2.5. Командир отряда ЮИД имеет следующие полномочия: 



- возглавляет работу отряда; 

- совместно с руководителем отряда ЮИД разрабатывает и выносит на 

утверждение план работы отряда ЮИД; 

- координирует и контролирует работу отряда ЮИД в соответствии с на- 

правлениями деятельности; 

- проводит заседания штаба отряда ЮИД; 

- проводит итоговые собрания; 

- ведет документацию отряда (список членов отряда, план работы на учебный 

год, журнал учета проводимых мероприятий). 

2.6. В случае отсутствия командира отряда ЮИД его функции выполняет 

зам. командира отряда ЮИД. 

3. Основные направления работы отрядов юных инспекторов движения 

Учебная деятельность: организация и проведение занятий по изучению 

Правил дорожного движения в младших классах школы; организация 

разъяснительной работы по теме безопасности дорожного движения, 

проведение бесед; организация практических игр по безопасности дорожного 

движения на территории школы. 

Информационно-пропагандистская деятельность: создание стендов, 

стенгазет "Юный инспектор движения", информационных листков "За 

безопасность движения", создание наглядной агитации для изучения и 

соблюдения Правил дорожного движения и другая информационная работа. 

Шефская деятельность: оказание помощи в создании уголков безопасности 

дорожного движения, подготовка наглядных пособий, помощь классным 

руководителям в проведении экскурсий. 

Патрульно- рейдовая деятельность: организация патрулирования в 

микрорайоне МБОУ Школы «Яктылык» в целях предотвращения нарушений 

со стороны детей и подростков Правил дорожного движения. 

Культурно-досуговая деятельность: создание агитбригад, проведение 

викторин, экскурсий, соревнований, конкурсов, КВН, 

тематических  праздников,  организация конкурсов - рисунков по теме 

безопасности дорожного движения, разучивание песен и стихов. 

4. Обязанности и права юного инспектора движения 

4.1. Юный инспектор движения обязан: 

4.1.1. Дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно 

участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания 

руководителя отряда ЮИД и  командира. 

4.1.2. Изучать Правила дорожного движения, овладевать методами 

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками 

оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных 

происшествиях. 

4.1.3. Вести разъяснительную работу по пропаганде Правил дорожного 

движения в школе с использованием технических средств пропаганды. 

4.1.4. Укреплять общественный правопорядок, участвовать в 

предупреждении нарушений детьми Правил дорожного движения. 



4.1.5. Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой 

и спортом. 

4.2. Юный инспектор движения имеет право: 

4.2.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности 

отряда и вносить соответствующие предложения. 

4.2.2. Избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов 

движения. 

4.2.3. Участвовать в  конкурсах и соревнованиях, работе агитбригад и других 

культурно-массовых мероприятиях различного уровня. 

4.2.4. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности 

дорожного движения и общественного правопорядка в местные органы 

полиции и Госавтоинспекции. 

4.2.5. Носить установленные знаки различия юных инспекторов движения. 

4.2.6. Под руководством работников Госавтоинспекции участвовать в 

патрулировании на улицах, в микрорайоне школы, внешкольных учреждений 

по месту жительства по соблюдению Правил дорожного движения, 

организации разумного досуга детей и подростков. 

4.3. Юный инспектор может быть награжден грамотами, ценными подарками 

за активную работу в отряде. 

5. Организация патрулирования 

Цель патрулирования - предупреждение несчастных случаев с детьми на 

дорогах, оказание помощи школьникам при переходе проезжей части. 

В обязанности патрульных входит: поддержание образцового порядка 

по безопасности движения непосредственно у школы, наблюдение за 

выполнением правил дорожного движения учащимися школы и другими 

ребятами, помощь  младшим ребятам при переходе улиц, в выборе 

безопасных мест для игр. 

Время патрулирования отряд устанавливает в зависимости от обстановки, 

преимущественно в период наиболее массового пребывания детей на улице 

и интенсивного движения транспорта. В основном это период начала и 

окончания занятий в школах, а также время прогулок, игр детей на свежем 

воздухе. За отрядом закрепляется определенный участок патрулирования в 

микрорайоне школы. Составляется график патрулирования. Во время 

патрулирования юные инспектора движения должны быть в одежде с 

эмблемой отряда ЮИД. Для записей замечаний и наблюдений патрульные 

должны иметь блокноты. Перед заступлением на дежурство юные 

инспектора движения проходят инструктаж у руководителя или командира 

отряда. Отделение патрульно-рейдовой работы ЮИД выходят на 

патрулирование только под руководством взрослого. Во время 

патрулирования сами участники должны строго соблюдать правила личной 

безопасности. По окончании патрулирования учащиеся делают в патрульном 

журнале запись о своей работе. Хранится журнал у руководителя или 

командира отряда. Командир отряда регулярно проверяет ведение 

патрульного журнала. 
 

 



 
 

Приложение 1 к Положению об 

отряде юных инспекторов движения 

в МБОУ Школе «Яктылык» 

 

 

 

 

Руководителю отряда ЮИД МБОУ Школы «Яктылык» 

 

_____________________________________ 

(ФИО руководителя отряда ЮИД) 

 

____________________________ 

(ФИО учащегося, класс) 

 

_________________________________ 

 

 

 

Заявление. 
 

Прошу принять меня в члены отряда юных инспекторов движения МБОУ 

Школы «Яктылык».  Обязуюсь соблюдать права и обязанности членов отряда 

юных инспекторов движения. 
 

 

 

«___» ___________ 20__ г.                                 _____________________ 

Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



ПАСПОРТ ОТРЯДА ЮИД 

 

Общие сведения об отряде ЮИД 

Город (район) Самара 

Полное название образовательного учреждения Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Школа «Яктылык» 

Отряд создан  2.09.2024 г. 

Руководитель отряда Галимова Лия Назифовна педагог-библиотекарь, 

Приказ № 206-од от 01.08.2024 г. 
Командир отряда Фатихов Данир Айдарович  4 «Б» класса. 
Имеется форма юных инспекторов движения: Да 

Наличие кабинета безопасности дорожного движения   есть 
 

Список членов отряда: 

 

№ Ф.И.О. учащегося Класс Дата и год 

рождения 

Распределение 

обязанностей в отряде 

1. Фатихов Данир 

Айдарович 

4 «А» 09.09.2014 Командир отряда 

2. Абушаев Амин 

Ильдарович 

4 «Б» 23.07.2014 Член отделения 

информационной работы 

3. Алюшева Самина 

Фянисовна 

4 «А» 27.03.2014 Помощник командира 

отделения культурно-

досуговой работы 

4. Валеева Амира 

Марсельевна 

4 «Б» 06.03.2014 Командир отделения 

информационной работы 

5. Гарифуллина Юлия 

Ленаровна 

4 «А» 27.01.2014 Член отделения 

информационной работы 

6. Гатина Мадина 

Радиевна 

4 «А» 31.01.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

7. Зигангиров Ислам 

Марсович 

4 «А» 26.08.2013 Зам.командира отряда 

8. Ибрагимов Риназ 

Радифович 

4 «А» 14.06.2014 Член отделения шефской 

помощи 

9. Кунибаев Амирхан 

Асхатович 

4 «А» 06.06.2014 Командир отделения 

культурно-досуговой 

работы 

10. Абушаев Амин 

Ильдарович 
4 «Б» 23.07.2014 Командир отделения 

учебной работы 

11. Бурганова Амина 

Равильевна 

4 «Б» 03.05.2014 Командир отделения 

информационной работы 

12. Надыршин  Рафаэль 

Халимович 

4 «А» 20.06.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

13. Газизов Ибрагим 

Радикович 

4 «Б» 11.07.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 



14. Носиров Умар 

Бохирджонович 

4 «А» 08.11.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

 

15. 

Нуризянова Рания 

Рашитовна 

4 «А» 24.05.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

 

16 

Таишева Алсу 

Рамилевна 

4 «А» 14.05.2014 Командир отделения 

шефской помощи 

17 

 

Галеев Самат 

Ренатович 

4 «Б» 24.07.2014 Член отделения шефской 

помощи 

18 Хабибуллин Кирилл 

Равилевич 

4 «А» 14.07.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

19 

 

Халилова Мадина 

Илхамовна 

4 «А» 24.05.2013 Член патрульно-рейдовой 

работы 

20 

 

Шабаева Сафина 

Рустамовна 

4 «А» 10.10.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

21 

 

Гизатулин Рафаэль 

Русланович 

4 «Б» 14.06.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

22 

 

Гиниятов Расул 

Ильшатович 

4 «Б» 06.03.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

23 

 

Гузаиров Сулейман 

Ильдарович 

4 «Б» 31.03.2015 Член патрульно-рейдовой 

работы 

24 

 

Каримов Динар 

Раилевич 

4 «Б» 08.02.2014 Член отделения шефской 

помощи 

25 

 

Раянова Дарина 

Маратовна 

4 «Б» 25.12.2014 Член отделения культурно-

досуговой работы 

26 Миникаева Самира 

Рафиковна 

4 «Б» 26.07.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

27 Мустафина Раяна 

Руслановна 

4 «Б» 28.07.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

28 Насибуллин Данил 

Радикович 

4 «Б» 10.09.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

29 Рахмаева Амина 

Раисовна 

4 «Б» 28.08.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

30 Исмагилова Самина 

Равильевна 

4 «Б» 27.04.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 
31 Салахова Алина 

Рафаэлевна 

4 «Б» 11.12.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 
32 Бахметов Айнур 

Салаватович 
4 «Б» 01.07.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

33 Сафина Самина 

Ислямовна 

4 «Б» 10.10.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

34 Сулейманова Амина 

Ильфатовна 

4 «Б» 10.10.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

35 Туишев Самир 

Равилевич 

4 «Б» 08.05.2014 

 

Член патрульно-рейдовой 

работы 



36 Мерхайдаров Рустам 

Радикович 

4 «А» 07.11.2013 Командир отделения 

патрульно-рейдовой 

работы 

37 Хабиров Салават 

Рафикович 

4 «Б» 05.03.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

38 Хайрова Малика 

Искандеровна 

4 «Б» 19.12.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

39 Шакуров Карим 

Ренатович 

4 «Б» 26.12.2013 Член патрульно-рейдовой 

работы 

40 Юсупов Рамазан 

Салимжанович 

4 «Б» 01.07.2014 Член патрульно-рейдовой 

работы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет о работе 

отряда юных инспекторов движения 

за 2024-2025 учебный год 

 

1. В отряде состоит (указать количество) – 40 человек 

2. Членами отряда проведено - 7 дежурств на постах у школы 

3. Выявлено нарушений правил движения - нет 

4. Направлено сигналов в школы - нет 

5. Проведено -  7 беседы с детьми. 

6. Выпущено стенгазет -  11 

7. Проведено соревнований, игр, выставок и др. мероприятий – 7 

(Посвящение первоклашек в пешеходы; Игра «Пропали дорожные знаки»; 

Презентация «Улицы нашего города»; Час общения «Мой друг светофор»; 

Тестовая проверка знаний ПДД в классах; Викторина «Помни ПДД как 

таблицу умножения»; Конкурс «Моя дорога домой») 

8. Для обучения сверстников и младших школьников Правилам дорожно- 

го движения и для усовершенствования материальной базы отрядом ЮИД 

создано наглядных пособий - 6 

9. Выступления агитбригады - 5 

10. Участие отряда ЮИД в муниципальных и областных мероприятиях по 

безопасности дорожного движения апрель 2023 г., МБОУ Школы «Яктылык» 

«Безопасное колесо-2023». 
 

Командир отряда __ Фатихов Данир Айдарович 

Все указанные сведения заверяю. 
 

Руководитель отряда _____________ Галимова Л.Н. 
 

Дата «_____»_____________ 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о проделанной работе в МБОУ Школа «Яктылык» 

 

отряда ЮИД «Дорога Дружбы»» 

за 2023-2024 учебный год 

Сентябрь: 

1.     Общий сбор членов отряда ЮИД. Выбора штаба отряда, распределение 

обязанностей; 

2.     Подготовка и проведение праздника для первоклассников «Посвящение 

в пешеходы»; 

3.     Проведение патрулирования и рейдов по соблюдению детьми и 

подростками ПДД в микрорайоне школы; 

Октябрь: 

1.     Проведение «минуток» безопасности по ПДД (сайт «Саклау», сайт 

«Дорога безопасности»); 

2.     Проведение в классах бесед по ПДД (сайт «Саклау», сайт «Дорога 

безопасности»); 

3.     Оформление уголка; 

4.     Изучение ПДД (в соответствии с учебным планом); 

Ноябрь: 

1.     Конкурс рисунков «Дорога безопасности»; 

2.     Игра по ПДД «День зеленого огонька»; 

3.     Конкурс рисунков «Внимание Лед!» 

Декабрь: 

1.     Организация и проведение по классам викторин «Знай! Помни! 

Соблюдай ПДД!». Подведение итогов, награждение победителей; 

2.     Проведение перед началом зимних каникул в классах бесед «Азбука 

безопасности» (сайт «Саклау», сайт «Дорога безопасности»); 

Январь: 

1.     Организация и проведение в микрорайоне школы рейды «Юные 

пешеходы» с целью предупреждения детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

2.     Выпуск стенгазеты по итогам рейда «Юные пешеходы». 

Февраль: 

1.     Выступление агитбригады; 

2.     Просмотр кинофильма по ПДД (сайт «Саклау», сайт «Дорога 

безопасности»). 

Март: 

1.     Организация проведение конкурса среди школьников на лучшую песню, 

стихотворение по ПДД; 

2.     Подготовка и участие в муниципальном конкурсе «Безопасное колесо – 

2022». 

Апрель: 

1.     Организация дежурства на перекрестках в микрорайоне школы; 



2.     Проведение в 1-4 кл.игры «Пешеходы и водители». 

Май: 

1.     Проведение «Недели безопасности», посвященной окончанию учебного 

года. 
 

 

СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТРЯДА ЮИД 

 

(в структуру отряда входит: штаб отряда ЮИД и отделения (группы) по 

направлениям работы, реализуемым в конкретном отряде. Количество ребят 

в группах произвольное) 

 

 

 

 

*в малочисленных отрядах избирается только командир 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

   



** допускается объединение нескольких направлений деятельности в одном 

отделении 

 

В структуру отряда входит: штаб отряда ЮИД и отделения (группы) по 

направлениям работы. Количество ребят в группах произвольное. 

Руководство работой отряда ЮИД осуществляет штаб, в который входят: 

командир отряда, заместитель командира отряда, командиры отделений. 

Штаб избирается на общем собрании отряда. 

Командир отряда юных инспекторов движения: 

- возглавляет работу отряда; 

- составляет план работы отряда на год, месяц; 

- организует и контролирует работу групп отряда и их командиров; 

- составляет график патрулирования членов ЮИД и осуществляет контроль 

за его выполнением; 

- инструктирует членов отряда ЮИД. 

Командир отделения (группы): 

- составляет план работы группы на год, месяц; 

- ведет учет проводимой работы в соответствии со своим направлением; 

- вовлекает всех желающих школьников в ряды юных инспекторов 

движения; 

- руководит работой и осуществляет контроль за деятельностью каждого 

члена группы. 

Работа отделения (группы) организуется по следующим направлениям 

деятельности: 

Отделение учебной работы: 

- проводит занятия по изучению Правил дорожного движения в младших 

классах  школы; 

- проводит беседы и практические занятия по безопасности дорожного 

движения на близлежащей территории школы; 

- проводит индивидуальную работу с нарушителями Правил дорожного 

движения. 

Отделение информационной работы (пресс-центр отряда ЮИД): 

- оформляет уголок отряда ЮИД; 

- выпускает стенные газеты и информационные листки; 

- готовит информационные сообщения о деятельности отряда ЮИД для 

СМИ. 

Отделение шефской помощи: 

- помощь в создании уголков безопасности дорожного движения; 

- изготовление наглядных пособий для школьников (знаки и т.д.); 

- помощь учителям в проведении экскурсий. 

Отделение патрульно-рейдовой работы: 

- участие в сопровождении руководителя отряда ЮИД в патрулировании и 

рейдах по соблюдению детьми и подростками Правил дорожного движения; 

- несение дежурства на дорогах перед школой до занятий и после занятий. 

Отделение культурно-досуговой работы: 



- организует работу агитбригады; 

- проводит викторины, экскурсии, конкурсы, КВН,  и др. для учащихся 

школы. 

Для работы штаба ЮИД и патрульной службы необходимо выделить 

помещение, где будут храниться документация отряда, принадлежности, 

оборудование для массовых мероприятий, игр. 
 

 

 

В ДЕЙСТВИИ 
 

НАШ ДЕВИЗ: 

« ПРАВИЛА ДВИЖЕНИЯ СОБЛЮДАТЬ ВСЕМ НУЖНО, ПЕРЕЙДЁМ 

ДОРОГУ ВНИМАТЕЛЬНО И ДРУЖНО!» 

 

 

Список штаба отряда ЮИД 

«Дорога Дружбы» 
 

Фатихов Данир Айдарович - командир отряда 

 

Зигангиров Ислам Марсович – заместитель командира отряда 

 

Абушаев Амин Ильдарович – командир отделения учебной работы 
 

Бурганова Амина Равильевна – командир отделения информационной работы 

 

Таишева Алсу Рамилевна – командир отделения шефской помощи 

 

Кунибаев Амирхан Асхатович – командир отделения культурно-досуговой 

работы 
 

Мерхайдаров Рустам Радикович  – командир отделения патрульно-рейдовой 

работы 

 

Алюшева Самина Фянисовна - Помощник командира отделения культурно-

досуговой работы 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«школа «Яктылык» с углубленным изучением отдельных предметов» 

городского округа Самара 

 

«Согласовано» «Утверждено» 

Зам.директора по ВР МБОУ Школа 

«Яктылык» 

Директор МБОУ Школа «Яктылык» 

____________ Хайрова Р.И. _____________ (Р.Р.Газизов) 

«____» _____ 20___ г. «___» _______ 20__ г. 



 

 

 

 

 

План работы отряда 

юных инспекторов движения «ЮИД» 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 
 

 

Руководитель отряда: Галимова Л.Н. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Самара,2024 

 

 

План работы отряда 

юных инспекторов движения «ЮИД» 

на 2024-2025 учебный год 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

1 

Общий сбор 

членов отряда 

ЮИД. Выборы 

штаба отряда, 

распределение 

обязанностей 

Сентябрь Командир отряда 



2 

Подготовка и 

проведение 

праздника для 

первоклассников 

«Посвящение в 

пешеходы» 

Сентябрь 
Ответственный  культурно- досуговой 

группы 

3 

Участие в акции по 

безопасности 

дорожного 

движения 

«Спасибо 

водитель» 

Сентябрь 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 

4 

Проведение 

патрулирования и 

рейдов по 

соблюдению 

детьми и 

подростками ПДД 

в микрорайоне 

образовательной 

организации 

В течение 

года 

Ответственный патрульнорейдовой 

группы 

5 

Изучение ПДД (в 

соответствии с 

учебным планом) 

В течение 

года 

Руководитель 

отряда 

Командир отряда 

6 

Проведение в 

классах бесед по 

ПДД 

В течение 

года 
Ответственный учебной группы 

7 

Составление 

списка учащихся 

школы, имеющих 

веломототехнику, 

и проведение с 

ними 

теоретических и 

практических 

занятий по ПДД 

Сентябрь Ответственный учебной группы 

8 

Организация и 

проведение 

конкурса рисунков 

«Правила 

дорожные знать 

каждому 

положено» 

Октябрь 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 



9 

Оформление 

выставки по 

итогам конкурса 

рисунков «Правила 

дорожные знать 

каждому 

положено» 

Октябрь 
Ответственный информационной 

группы 

10 

Участие в акции по 

безопасности 

дорожного 

движения «Жизнь 

без ДТП» 

  

11 

Оформление 

уголка «Отряд 

ЮИД в действии» 

Ежемесячно 
Ответственный информационной 

группы 

12 

Подготовка 

программы 

агитбригады и 

организация 

выступления в 

школе (в 

микрорайоне 

школы) 

Ноябрь 
Ответственные культурнодосуговой и 

информационной групп 

13 

Организация и 

проведение акции 

«Письмо 

водителю» 

«Стань заметнее! 

Засветись!» 

Ноябрь Командир отряда 

14 

Организация и 

проведение по 

классам викторины 

по ПДД, 

подведение итогов, 

награждение 

победителей 

Декабрь 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 

15 

Организация и 

проведение для 

учащихся 

начальных классов 

праздника «Азбука 

безопасности» 

Декабрь Командир отряда 

16 

Проведение перед 

началом зимних 

каникул в классах 

Декабрь Командир отряда 



бесед по ПДД 

17 

Организация и 

проведение в 

микрорайоне 

школы рейда 

«Юный пешеход» 

по 

предупреждению 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма. 

Январь, 

зимние 

каникулы 

Ответственный патрульнорейдовой 

группы 

18 

Выпуск стенгазеты 

по итогам рейда 

«Юный пешеход» 

Январь 
Ответственный информационной 

группы 

19 

Выступление 

агитбригады в 

подшефном 

детском саду 

Январь 
Ответственные культурнодосуговой и 

шефской групп 

20 

Организация и 

проведение по 

классам беседы 

«Из истории 

Правил дорожного 

движения» 

Январь Ответственный учебной группы 

21 

Организация и 

проведение 

конкурса среди 

школьников на 

лучшую песню, 

стихотворение по 

П Д Д 

Февраль 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 

22 

Организация 

встречи учащихся 

школы с 

работниками 

Государственной 

инспекции 

безопасности 

дорожного 

движения 

Февраль Командир отряда 

23 

Организация и 

проведение 

соревнований по 

Февраль 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 



ПДД среди 

учащихся 5-8 

классов 

24 

Проведение 

зачетных занятий 

по ПДД в 5-8 

классах 

Март Ответственный учебной группы 

25 

Проведение 

соревнования на 

лучшего знатока 

ПДД среди 

учащихся 1-3 

классов 

Март 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 

26 

Выпуск стенгазеты 

«Внимание! 

Дорога!» 

Март 
Ответственный информационной 

группы 

27 

Подготовка и 

участие отряда 

ЮИД в конкурсе 

отрядов ЮИД 

«Безопасное 

колесо» 

Март- 

апрель 
Командир отряда 

28 

Проведение 

теоретических и 

практических 

занятий по ПДД с 

ребятами, 

имеющими 

веломототехнику 

Апрель Ответственный учебной группы 

29 

Проведение в 1-3 

классах и в 

подшефном 

детском саду игры 

«Пешеходы и 

водители» 

Апрель Ответственный шефской группы 

30 

Проведение 

зачетных занятий 

по ПДД, с теми, 

кому исполнилось 

14 лет, с выдачей 

удостоверений 

велосипедиста 

Апрель Ответственный учебной группы 

31 

Организация 

дежурства на 

перекрестках в 

Апрель 
Ответственный патрульнорейдовой 

группы 



микрорайоне 

школы 

32 

Проведение 

соревнования на 

лучшего «Юного 

велосипедиста» 

Май 
Ответственный культурнодосуговой 

группы 

33 

Участие в 

проведении 

зачетных уроков 

по ПДД во всех 

классах 

Май Ответственный р учебной группы 

34 

Проведение 

«Недели БДД», 

посвященной 

окончанию 

учебного года 

Май 

Командир 

отряда, Ответственный патрульнорейдовой 

группы 

35 

Организация 

работы отрядов 

ЮИД в 

пришкольном и 

загородном 

лагерях 

Июнь- 

август 
Командир отряда 

36 

Проведение 

«Недели БДД», 

посвященной 

началу учебного 

года 

Сентябрь Командир отряда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация 

для использования в работе при организации проведения мероприятий 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, а также для 

родителей 

 

1.     Сайт www.gibdd.ru – детская безопасность 

2.     Сайт www.sakla.ru (сакла)- (портал безопасности дорожного движения) 

3.     Сайт газеты «Добрая дорога детства» - www.dddgazeta.ru 

4.     Сайт www.bezdtp.ru (бездтп.рф)   - «За безопасность на дорогах России» - 

информационные материалы, видеоролики, проекты, инфографика 

5.     Сайт  www.yuid.ru (юид.рф) – Юные инспекторы движения России – 

материалы по движению ЮИД, конкурсы. 

6.     Сайт www.detibdd.ru – федеральный общественный проект «Школа юного 

пешехода». 

7.     Сайт www.passportbdd.ru – Генератор паспорта дорожной безопасности- 

удобный инструмент для отрудников образовательных учреждений. 

 (Паспорт. Документы. Конструктор маршрутов) 

В России функционирует новая интерактивная образовательная программа 

для обучения детей и подростков безопасному поведению на дорогах 

«Дорога без опасности» с мобильной версией. Программа «Дорога без 

опасности» доступна по адресу: http://bdd-eor.edu.ru и содержит электронные 

образовательные ресурсы по бучению детей и их родителей безопасному 

дорожному движению. Портал включает в себя раздел для детей, родителей и 

педагогов, новостной блок и нормативные документы 

 

http://www.gibdd.ru/
http://www.sakla.ru/
http://www.dddgazeta.ru/
http://www.bezdtp.ru/
http://www.yuid.ru/
http://www.detibdd.ru/
http://www.passportbdd.ru/
http://bdd-eor.edu.ru/

		2024-08-01T16:14:11+0300
	Газизов Радик Равгатович
	Я являюсь автором этого документа




